tes. ipſemet, olim inexorabilis, ultro aaceſſit, ſuppliciter petens, vt, quandoquidem depoſita iniuriarum memoria rediſſet cum inimicis in gratiam, reponeremus in gratiam apud Deū. Ceterum, ſubleuata, vt ante ſapientius, Collegij inopia ſubſidio piorum. Praefectus ſacris ſcrinijs bibliothecam nobis moriens teſtamento reliquit. Sacrum inſtrumentum, auro, argento, ueste, auctum. Eos inter, qui promouent rem noſtram, primas tenent illuſtriſſimi Principes, Eluaceniſis Praepoſitus, & Auguſtaniſ Episcopuſ. Sed ſuam erga nos liberalitatem litteris expromi vetant. tanto magis par eſt nos memori mente recondere: vt cum illiſ ſumus obſequentes, ne ſimur ingrati,

### MONACHIENSE COLLEGIVM.

**I**NSTITVTVM ſeruabimus. Ad ſacram ſynaxim, vtroque anno, acceſſere vicena millia: treceni amplius, vniuerſam vitam relegere conſitando: ad hoc nonnulli adducti viſis ac terroribus nocturnis. nec deſuere, qui ingenti dolore capitiſ, aut corporiſ, laborantes, ſimul abſoluti ſunt criminibuſ, & morbo leuati. A meditatoꝝum perpetratoꝝne ſceleꝝrum, ſibiꝝque nece aſſerenda, complures deteriti. Virgo, quam ſceleſta mater deuouerat dzmoni, a quo & frequenter inuiſebatur noctu, Chriſto reddita. multarum etiam puella-

rum

rum pudicitia seruata. impuræ mulieres ad honestatem traductæ. Hæresim eiurauere tredecim. Iudaicos ritus dedidicit vnus. pax composita inter dissidentes. erga morientes, ac supremo destinatos supplicio assiduitas operæ non defuit. inter hos, egregius quidam artifex (si velles credere) fingendi auri, ad tam infame adductus exitium, quod non aperiret magistro motus omnes animi, & cogitationes suas, insidiante diabolo, cum inter Cappuccinos ageret, vt lacrimans ipse referebat, & sero reprehendens stultitiam suam. igitur, maleficiorum conuictus nostros accersit, a quibus erat ante alienissimus: nec quod reliquum fuit vitæ, a se vniquam dimisit. iudicis sententiam denuntiantis vltimam necessitatem nõ æquo solum animo, sed & libenti tulit: affirmavitq; vero gaudio, siue quod spes exempta exemerat metum, se ita animo cõposito esse, vt ne liberatione quidem iustæ morti præferret. hanc ille alacritatem immortalis Dei matri, a cuius famulatu numquam discessisset, referebat acceptam. Inuisi deinde monachorum cœtus, ac restituti obseruantia moderatorum, & veteris disciplina. Hæc inter, excursum interdum in suburbana, non pœnitendo fructu. Numerus ad nos confluentium causa doctrinæ, diuisus in classes vndecim, ex flore iuuentutis diuersarum gentium, adeo magnus, vt congeminarint inferiores tres classes,

classes, quibus iaciuntur fundamenta litterarum. proxime accessit schola de conscientiarum questionibus. Ceterum, cū instaret dies, quo & dedicandum erat sollempni carimonia templum, & celebrandum Gymnasium nouum, (inceptum vtrumque insigni magnificentia optimi Principis, ac p̄ne perductum ad finem) sexto idus Maii, anno priore, turris improviso decidit, eodemque lapsu testudinem secum præcipitans trahit: hoc solatium, vt in malis, Deo prouidente neminem oppressit. arrexit hic casus impiorum cornua, & exacuit linguas obrectantium, oblata materia: iamque ferebantur in aures Principis, contra nos collocando in illis domicilio sermonum, nisi declinasset eius modestia, aut retudisset, quippe nihil territus aut iactura veteris impensa, aut necessitate noui sumptus, perpurgato statim loco, & eiectis ruderibus, maturam instaurationem operis in ampliorem formam proferari iussit, animo regali. quin & nostris in veteri adhuc Collegio degentibus, nec satis tuto, recentem propter ruinam, per fugium apud se esse voluit per amplam filiorum domum, vbi interea morarentur: donec, sequenti anno, pridie Archangeli Michaelis (ita per scriptum in commentariis) quarto opinor Calendas Octobres, augustum in templum, etsi non absolutum omni ex parte, iam consecratis altaribus, sollempni ritu ex antiquioris angustis

gustis immigrauimus, carimonia illustri. cele-  
brata vespertina preces Musico concentu: pa-  
ri latitia postridie sacrum, cohonestante reli-  
giosissimo Principe, cum vniuersa familia, ma-  
ximaque frequentia vulgi, & Prouinciali Pa-  
tre ad populum verba faciente. Missio cœtu,  
(itum in Collegium nouum iam fere dimidia  
ex parte perfectum: splendidumque nobis, au-  
licisque, epulum ab serenissimo datum. Secun-  
dum hæc habita oratio. Vt ex his rebus at-  
que aliis constet, quantum Principi maximo,  
aut parenti potius optimo (talem enim se ip-  
se appellat, nobisque præbet) iure debeamus,  
professus est enim ad nos litteris peramanter  
scriptis, se non tantum Bauariæ Collegijs, sed  
vniuersæ etiam Societati parentis loco futu-  
rum. quin etiam nuper, mille aureos, dissol-  
uendo æri alieno, fundum præterea aquis, pi-  
sces, silua, agro, diuitem: serenissimæ dein  
matris Annæ vitæ sanctæ instructam penum,  
& quadraginta lignorum plaustra ad nos com-  
portari iussa, liberaliter dedit. neque alia est  
voluntas, aut oratio vxoris eius serenissimæ,  
sine vilo de nobis benemerendi fine: idem filio-  
rum consensus & sermo. Iam hæc nobis cura,  
hoc studium, habenda gratia omnique indu-  
stria conferenda in vtilitates populorum, qui-  
bus imperitat genus inclytum bono publico  
natum, vt etsi non laudabimur successu offi-  
cii, excusemur professione pietatis. Ceterum  
aui-